货币资金 2,321,257.42 2,000,334.43

其中：美元 1,992,907.26 1,804,093.65

   欧元 328,350.16 196,240.78

应收账款 36,705,984.75 53,324,447.70

其中：美元 36,705,984.75 53,324,447.70

应付账款 12,580,000.00 13,738,685.80

其中：欧元 12,580,000.00 12,803,208.14

   美元 0.00 935,477.66

广东东鹏控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文

124

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益的税前影响如下：（人民币元）

项目 汇率变动 2021年上半年 2020年上半年

对利润的影响 对所有者权益的影

响

对利润的影响 对所有者权益的影

响

货币资金及应

收账款

对人民币升值

5%

1,951,362.11 1,951,362.11 1,968,073.02 1,968,073.02

货币资金及应

收账款

对人民币贬值

5%

(1,951,362.11) (1,951,362.11) (1,968,073.02) (1,968,073.02)

应付账款 对人民币升值

5%

(629,000.00) (629,000.00) (2,325,744.06) (2,325,744.06)

应付账款 对人民币贬值

5%

629,000.00 629,000.00 2,325,744.06 2,325,744.06

1.1.2 利率风险 - 现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利

率，以消除利率的公允价值变动风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

· 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

· 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

· 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；

· 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益的税前影响如下：（人

民币元）

项目 利率变动 2021年上半年 2020年上半年

对利润的影响 对所有者权益的

影响

对利润的影响 对所有者权益的

影响

短期借款 增加0.5% 0.00 0.00 (12,500.00) (12,500.00)

短期借款 减少0.5% 0.00 0.00 12,500.00 12,500.00

长期借款 增加0.5% 0.00 0.00 (997,715.10) (997,715.10)

长期借款 减少0.5% 0.00 0.00 997,715.10 997,715.10

本公司2021年6月30日借款余额为人民币200,000,000.00元，均为银行承兑汇票贴现形成的短期借款，贴现费用固定，不存利

率风险及利率波动带来的利润影响。

本公司2020年6月30日借款余额为人民币829,086,037.98元，借款期限自2019年4月19日至2027年3月14日。其中，短期借款人

民币425,000,000.00元为固定年利率3.30%至3.92%；短期借款人民币5,000,000.00元，借款利率为全国银行间同业拆借中心发

布的贷款基准利率加0.15%，并以1个月为一个周期进行调整；长期借款人民币399,086,037.98元为浮动年利率，借款利率为

全国银行间同业拆借中心发布的贷款基准利率加0.59%，并以6个月为一个周期进行调整。

1.2 信用风险

为降低信用风险，本公司有专门内控程序确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过

期债权。本公司大部分的应收账款都在信用期内，不存在重大信用风险。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应

广东东鹏控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文

125

收款项的回收情况，以确保就无法收回款项计提充分坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已大为降

低。

报告期各期末，本公司无已逾期但未计提坏账准备的应收款项。